
Reflexáci
malují světlem

fotografická soutěž

Cílem soutěže je spojit samolepky Reflexáků, světlo a tmu, 
aby děti zábavnou formou lépe pochopily chování reflexních 
prvků a světla ve tmě. Jedná se o kreativní a zábavnou 
činnost, která je bude určitě bavit.

Co je malování světlem?
Je to jednoduchá fotografická metoda, kdy při dlouhé 
expozici světelného zdroje (blikačka, LED svítidlo, baterka, 
lampion, mobil apod.) vykreslí ve snímku obraz. Fantazii se 
meze nekladou. Můžete světlem obkreslit siluetu člověka, 
napsat nápis, nakreslit symbol nebo vytvořit abstraktní 
kompozici.

Co k tomu potřebujete?
• Mobil nebo digitální fotoaparát, který umožňuje 

fotit s dlouhou expozicí – pro telefony s Androidem 
doporučujeme aplikaci ZDARMA, která se jmenuje LONG 
EXPOSURE CAMERA. Je jednoduchá na obsluhu a nic 
nemusíte nastavovat.

• Stativ, na který přístroj upevníte. Lze fotit i bez stativu, 
ale v takovém případě je důležité přístroj o něco opřít, 
aby se co nejméně hýbal, ideálně nehýbal vůbec.

• Dítě se zdrojem světla. Principem malování světlem 
je zachycení pohybu libovolného světelného zdroje 
v rukou dítěte, které s ním může tvořit obrazce, texty, 
čáry apod. Učitel pouze dítě pohybující světem vyfotí 
s dlouhou expozicí v temné místnosti nebo venku po 
setmění. Výsledkem jsou pouze čáry světla na fotografii 
a pohybující se dítě není vidět. Vše závisí na vaší fantazii.

Určitě se vám pěkný snímek nepovede hned na poprvé. 
Musíte se naučit, jak rychle např. napsat určitý nápis, jak 
nastavit ten správný čas, jak se ten který světelný zdroj 
chová na snímku a podobně. Ale i cesta pokus/omyl je 
velmi zábavná a inspirující. Učitelům doporučujeme, aby si 
nejdříve zkusili kreslení světlem sami, aby pak mohli dětem 
lépe poradit.



• Soutěž v malování bude probíhat od 1. 11. do 30. 11. 2024, 
takže budete mít dostatek času vytvořit unikátní obrazy  
a zúčastnit se naší soutěže.

• Učitel společně s žáky vybere fotografie, které přihlásí 
do celostátní soutěže. Každá škola může odeslat max.          
3 fotografie.

• Fotografie, které chcete přihlásit do soutěže, zasílejte 
na e-mail info@jukejreflex.cz společně s kontaktními 
informacemi Vaší školy.

• Soutěžit budeme ve třech kategoriích. Mateřské školy, 
1. stupeň a 2. stupeň základní školy. Vyhlašovat budeme 
vždy 1-3 místo v dané kategorii. Výherci získají náplně 
do svých zásobníků a pokud tubusy nemají, tak získají 
i samotný tubus na Reflexáky. Hlasování bude probíhat 
na Deníku.cz od 9. 12. 2024 do 15. 12. 2024 a vyhlášení 
proběhne 16.–20. 12. 2024

• Vítězné fotografie budou vystaveny na www.reflexaci.cz

Návod: Jak malovat světlem:
https://bit.ly/3OKzmd5

Soutěž

Partneři projektu


